
Posudek oponenta práce 

 

ŠKVOROVÁ, Sára. Vývoj zájmového vzdělávání dospělých v českých zemích od konce druhé 

světové války do současnosti. Praha, 2015, 78 s., bez příloh. Diplomová práce (Mgr.). 

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. 

Vedoucí práce: PhDr. Michal Šerák, Ph.D. 

 

 

1. Obsah a struktura práce 

Téma práce je s ohledem na odborné zaměření katedry vyhovující. Odborný výklad je 

pochopitelný a přehledný. Text má poměrně logické členění na jednotlivé podkapitoly v rámci 

kapitol. Přílohy nejsou součástí textu. Rozsah textu odpovídá požadavkům na tento typ práce.  

Diplomová práce má historiografický charakter. Jde o specifický typ kvalitativního 

výzkumu, v metodologii často chápaný samostatně. Použitá historiografická procedura 

pracuje s obsahovou analýzou a analýzou dokumentů včetně kritické analýzy informačních 

zdrojů.  

  

2. Odborná úroveň 

Cíl práce je formulován adekvátně k výzkumné a metodické strategii a lze konstatovat, 

že ho bylo skutečně dosaženo. Názorně je to představeno v páté kapitole, kterou autorka 

považuje za stěžejní a analyticky souhrnnou.  Způsob dosažení cíle práce je relevantní 

Výsledná podoba práce odpovídá úrovni diplomové práce a její úroveň je velmi dobrá. Tento 

typ práce vyžaduje značnou erudici v prezentaci socioekonomických souvislostí ve vztahu ke 

zkoumanému problému v komparativním a analytickém kontextu. Příloha není v práci 

uvedena, jedná se o specifický typ práce a absence přílohy nesnižuje její úroveň. Shoda je 

vykazována s 0 dokumenty a to je velmi potěšitelné zjištění zejména u tématu, který pracuje 

s řadou již někde prezentovaných zdrojů.  

 

3. Práce s literaturou 

 Citáty, parafráze a formy jejich odkazování odpovídají zásadám etiky vědecké práce.  

Bibliografické normy byly dodrženy. Rozsah a druhy citovaných zdrojů hodnotím pozitivně 

(počet položek je adekvátní, jejich aktuálnost je zaručena, užití elektronických a tištěných 

zdrojů vzhledem k tématu nebylo preferováno, cizojazyčné tituly byly využity). 

 

 

 



 

4. Grafické zpracování 

 Grafická podoba textu splňuje požadavky uvedené v manuálu tvorby diplomové práce. 

 

5. Jazyková úroveň 

 Autorka se vyjadřuje srozumitelně, pracuje s odpovídajícími jazykovými prostředky 

(zná vhodné odborné termíny a pojmy, neužívá jazykových balastů a klišé).  Zvládá spisovný 

jazyk a pravidla gramatiky.  

 

6. Podněty k rozpravě 

 

Uveďte těžkosti doprovázející tvorbu Vaší historiografické práce. Prosím o 

odůvodnění volby výše uvedeného historického úseku, dominantně druhé poloviny 20. století.  

 

7. Závěrečné hodnocení práce 

 

 Připomínky k uvedené práci nemám a práci doporučuji k obhajobě s hodnocením 

velmi dobře.  

 

 

Brno, 31. 8. 2015                                                             prof. PhDr. Pavel Mühlpachr, Ph.D.  


